COMISSÃO DE TURISMO - CTUR

REQUERIMENTO Nº         DE 2016
(Do Sr. Herculano Passos)

          Requer a realização de diligências

nas cidades do futebol das Olimpíadas

2016, a fim de verificar o andamento dos

preparativos para receber os turistas

durante a realização do evento.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requer a realização de diligências por membros e

servidores desta Comissão de Turismo nas cidades de Belo Horizonte-MG, Brasília-

DF, Manaus-AM, Rio de Janeiro-RJ, Salvador-BA e São Paulo-SP, a fim de se

verificar, in loco, os preparativos para a realização das Olimpíadas 2016 e para a

recepção dos turistas.

JUSTIFICAÇÃO

Estamos às vésperas do evento mais importante para o país neste ano de

2016, e entendemos ser de suma importância a realização de diligências nas

cidades do futebol, por membros e servidores desta comissão, a fim de verificarmos

como estão os preparativos para as Olimpíadas 2016, nessa reta final, sobretudo, no

tocante aos estádios, aeroportos, mobilidade urbana e hospedagem, para que

possamos receber com excelência os turistas de todo o mundo que virão conhecer

nosso país e prestigiar os jogos de futebol, além das outras modalidades esportivas.

Assim sendo, em virtude da importância deste evento e das atribuições

desta Comissão de Turismo, de acompanhar e fiscalizar as atividades de

organização e preparação dos grandes eventos sediados pelo Brasil, peço o apoio

dos nobres pares na aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões,           de                            de 2016

HERCULANO PASSOS

Deputado Federal

PSD-SP